

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 884
दिनांक 04.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए
स्वच्छ भारत मिशन के अंतर्गत निधि का हिस्सा

†884. श्री कालिपद सरेन खेरवाल:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत ग्यारह वर्षों के दौरान स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण एवं शहरी के लिए केंद्र सरकार द्वारा जारी की गई धनराशि का हिस्सा वर्ष-वार कितना है; और
(ख) विगत ग्यारह वर्षों के दौरान स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण एवं शहरी के अंतर्गत केंद्र सरकार द्वारा राज्य सरकारों को अंतरित की गई धनराशि का वर्ष-वार एवं राज्य-वार हिस्सा कितना है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति
(श्री वी. सोमण्णा)

(क) और (ख): स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) [एसबीएम (जी)] के अंतर्गत पिछले 11 वर्षों के दौरान जारी की गई केन्द्रीय अंश निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार ब्यौरा **अनुबंध-1** में दिया गया है।

आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, स्वच्छ भारत मिशन (शहरी) [एसबीएम (यू)] के तहत पिछले 11 वर्षों के दौरान जारी केंद्रीय हिस्से की निधि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार ब्यौरा **अनुबंध-2** में दिया गया है।

दिनांक 04.12.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु नियत लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 884 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

पिछले 11 वर्षों के दौरान एसबीएम (जी) के तहत जारी किए गए केंद्र का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार हिस्सा

करोड़
रुपये में

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.00	3.40	3.00	30.72	4.70	0.00	7.07	0.00	0.29	0.75	1.60
आंध्र प्रदेश	116.10	234.17	342.21	1219.88	1381.11	248.11	212.27	58.26	147.03	0.00	75.52
अरुणाचल प्रदेश	14.61	38.71	65.09	137.30	51.31	61.01	15.28	4.10	14.72	15.81	7.41
असम	185.78	474.27	747.58	1171.95	882.09	545.97	276.81	256.78	214.45	389.77	105.21
बिहार	0.00	221.55	131.86	875.92	2943.69	1867.38	88.56	128.01	711.49	700.00	166.51
छत्तीसगढ़	28.12	144.72	584.46	677.83	448.50	138.98	68.43	0.00	177.54	83.98	0.00
दादरा एवं नगर हवेली और दमण व दीव	0.00	0.00	0.00	19.68	0.84	0.00	1.65	0.00	0.00	0.00	0.00
गोवा	0.00	1.05	0.00	0.52	0.00	0.26	0.23	15.32	25.18	19.61	9.70
गुजरात	156.07	478.22	751.23	466.04	192.92	238.45	312.56	171.36	53.63	109.61	151.40
हरियाणा	5.93	32.76	68.79	39.66	70.24	115.39	80.60	29.95	0.00	0.00	25.11
हिमाचल प्रदेश	130.17	4.37	117.30	20.68	0.00	33.61	23.62	41.95	38.28	42.00	28.65
जम्मू एवं कश्मीर	103.08	4.05	59.51	202.38	278.37	139.58	24.89	120.00	116.79	241.33	185.00
झारखंड	23.05	97.32	455.46	698.66	753.02	473.57	153.31	0.00	70.03	50.00	0.00
कर्नाटक	312.54	450.77	419.56	983.39	739.73	219.80	126.31	0.00	155.84	42.34	95.27
केरल	33.97	8.50	196.28	59.36	12.47	141.40	103.73	5.66	74.00	0.00	11.66
लद्दाख							2.71	3.56	1.28	5.75	2.55
लक्षद्वीप							0.00	0.00	1.94	0.00	0.00
मध्य प्रदेश	0.00	374.33	1210.77	1380.61	590.94	242.65	291.48	334.48	184.56	113.39	121.05
महाराष्ट्र	236.11	567.45	528.94	1235.34	1352.92	396.97	276.75	0.00	0.00	110.45	189.14
मणिपुर	9.18	44.19	54.49	77.02	75.06	55.62	17.51	12.09	12.86	0.00	0.00
मेघालय	0.00	35.65	75.70	153.89	0.00	37.13	65.41	36.56	16.57	20.81	0.00
मिजोरम	0.00	3.32	10.98	46.24	12.73	10.78	14.05	13.22	9.84	4.98	8.84
नागालैंड	20.87	10.83	64.12	71.41	59.93	39.49	22.17	9.01	19.72	31.07	20.69
ओडिशा	65.84	571.50	863.65	457.02	1367.62	2044.36	58.92	0.00	0.00	46.52	111.26
पुदुचेरी	2.00	4.40	0.00	50.25	0.00	2.00	0.11	0.00	0.00	0.00	0.00
पंजाब	0.00	38.70	197.02	283.48	0.00	97.18	65.94	0.00	42.05	54.81	41.30
राजस्थान	271.57	938.73	777.30	981.51	865.88	390.00	229.26	275.93	288.78	69.43	98.18
सिक्किम	3.89	6.12	7.04	12.98	1.96	5.44	6.15	4.49	5.79	6.66	7.60
तमिलनाडु	205.12	78.94	537.02	865.94	760.99	137.80	162.89	0.00	78.47	239.74	99.56
तेलंगाना	105.62	128.39	135.72	481.94	515.05	119.93	46.86	0.00	0.00	14.18	9.56
त्रिपुरा	50.65	38.89	24.98	24.00	116.93	81.06	24.33	17.14	28.28	35.79	21.78
उत्तर प्रदेश	237.99	565.39	853.33	3155.37	7414.07	2249.94	800.32	370.59	910.23	2506.71	785.64
उत्तराखंड	40.52	49.37	348.05	146.69	65.80	50.23	50.69	14.25	37.29	63.75	8.89
पश्चिम बंगाल	371.52	712.92	640.50	583.23	534.25	808.18	261.31	135.45	406.01	720.00	150.47
	2730.30	6362.96	10271.96	16610.88	21493.13	10992.28	3892.17	2058.15	3842.94	5739.24	2539.55

दिनांक 04.12.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु नियत लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 884 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

पिछले 11 वर्षों के दौरान एसबीएम (यू) के तहत जारी किए गए केंद्र का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार हिस्सा

करोड़ रुपये
में

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.14	0.28	0.00	0.33	0.95	0.00	0.06	0.00	1.89	0.00
आंध्र प्रदेश	40.00	73.19	204.11	139.70	52.87	57.50	0.00	67.00	231.69	0.00	0.00
अरुणाचल प्रदेश	9.36	1.21	5.73	3.67	6.46	0.00	5.92	9.84	0.00	22.58	0.98
असम	0.23	0.00	14.43	46.55	55.90	83.70	3.34	9.10	70.40	4.86	3.39
बिहार	37.72	20.00	112.70	52.45	123.21	39.87	0.00	8.58	0.00	0.00	260.87
चंडीगढ़	0.00	1.70	2.57	0.00	2.08	18.79	0.00	22.64	0.50	11.83	3.07
छत्तीसगढ़	30.79	35.87	84.77	104.59	101.83	0.00	0.00	10.14	199.53	0.00	0.00
दादरा एवं नगर हवेली	0.00	0.00	0.00	0.19	0.72	0.00	0.00	0.18	0.00	0.00	0.00
दमण व दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.61	0.05	0.00				
दिल्ली	7.53	97.22	0.00	0.00	53.13	3.11	0.00	193.82	36.55	235.31	181.63
गोवा	3.17	3.05	2.08	3.56	0.00	3.27	0.00	1.20	6.88	0.00	0.00
गुजरात	57.30	106.61	240.21	102.42	279.46	0.00	25.31	70.15	0.00	183.76	68.92
हरियाणा	17.92	11.65	45.09	42.40	5.65	58.47	4.83	5.58	7.88	0.00	0.00
हिमाचल प्रदेश	6.02	0.90	9.95	0.00	6.20	7.63	0.00	16.03	0.00	27.29	0.00
जम्मू एवं कश्मीर	14.75	4.57	20.30	7.11	65.86	23.23	0.00	27.98	0.00	89.46	0.00
झारखंड	15.27	23.96	98.19	47.68	22.56	1.77	2.25	2.52	53.32	46.49	6.81
कर्नाटक	80.01	70.00	18.12	78.76	312.73	0.00	0.00	216.23	77.05	232.41	13.35
केरल	19.18	14.99	9.45	0.00	52.60	0.96	0.00	5.64	49.69	0.00	0.00
लद्दाख						0.00		0.32	0.00	2.34	0.00
मध्य प्रदेश	21.03	135.80	270.67	293.87	0.00	26.72	36.45	121.14	29.07	89.17	347.59
महाराष्ट्र	135.00	87.03	95.06	272.22	268.68	286.63	153.61	245.22	83.75	625.38	84.00
मणिपुर	11.21	1.65	2.47	3.03	23.24	8.50	17.93	1.62	15.42	2.86	10.21
मेघालय	4.05	0.00	0.00	3.25	0.00	3.36	0.00	0.60	0.00	16.19	0.00
मिजोरम	9.79	1.07	0.00	8.91	0.00	12.11	4.48	14.83	0.00	13.46	5.09
नागालैंड	10.52	3.20	0.99	0.00	17.72	9.89	6.27	2.34	0.00	37.83	1.33
ओडिशा	1.43	24.61	79.03	0.00	40.77	100.45	22.12	185.13	0.00	120.47	4.75
पुदुचेरी	1.95	0.00	9.52	0.00	0.00	0.58	5.79	0.50	22.24	0.00	9.48
पंजाब	41.40	15.00	10.46	126.33	0.00	102.57	0.02	9.96	183.83	22.70	0.00
राजस्थान	60.73	45.00	303.69	184.83	17.10	0.00	0.00	47.84	76.19	128.05	7.99
सिक्किम	3.09	0.38	0.48	1.08	0.00	0.93	0.00	4.50	0.00	3.61	0.00
तमिलनाडु	35.07	130.50	258.82	66.05	374.49	236.19	21.08	224.91	384.66	69.05	173.50
तेलंगाना	28.95	29.15	91.73	26.80	19.62	0.00	129.64	62.07	349.64	0.00	0.00
त्रिपुरा	0.00	0.00	7.78	0.00	11.46	20.22	22.54	5.53	0.00	9.81	0.00
उत्तर प्रदेश	86.07	82.23	0.00	592.14	359.18	84.01	485.13	43.99	13.88	293.07	111.14
उत्तराखंड	5.94	1.40	2.77	11.73	20.96	20.58	22.23	71.86	0.00	0.00	0.00
पश्चिम बंगाल	64.01	53.52	35.92	145.15	111.82	0.00	0.00	223.50	0.00	0.00	209.97
	859.48	1075.59	2037.36	2364.49	2407.23	1212.06	968.92	1932.56	1892.16	2289.87	1504.05